Deze nuchterheid blijkt ook hieruit, dat de mate van armoede voor Thomas nooit een criterium is voor de kwaliteit van een bepaald type van religieus leven. Het ene is niet beter dan het andere, omdat het ene armer is.²⁹ Armoede kan geen criterium zijn, omdat het een instrument is. Zoals een instrument niet pas goed wordt gebruikt als het veelvuldig, maar wel als het doeltreffend wordt gebruikt, zo is ook een type religieus leven niet pas goed als het zo arm mogelijk is, maar als het de mens tot zijn doel brengt: God.³⁰

²⁹ ST II-II, q.188., a.7, ad1: "Sic igitur non oportet quod religio tanto sit perfectior quanto maiorem habet paupertatem: sed quanto eius paupertas est magis proportionata communi fini et speciali."Vgl. Van den Eijnden, pp. 118-122.

³⁰ ST II-II, q.188., a.7, ad1: "(...) ex illo verbo Domini non intelligitur quod ipsa paupertas sit perfectio, sed perfectionis instrumentum (...). Quia vero instrumentum non propter se quaeritur, sed propter finem, non tanto aliquid fit melius quanto maius est instrumentum, sed quanto magis est fini proportionatum."

Thomas kent drie typen van religieus leven: het actieve type, het contemplatieve type en het type, waarin wat in studie en contemplatie omtrent de geheimen Gods is geschouwd, in prediking en lesgeven wordt doorgegeven.³¹ De feitelijke mate van armoede mag bepaald worden door de concrete doelstellingen van ieder type. Ordes van het actieve type mogen niet te arm zijn en soms is een mate van rijkdom geboden. Zij hebben dikwijls tot doel bepaalde maatschappelijke noden te lenigen: verzorgen van zieken, het onderdak verschaffen aan pelgrims of het bevrijden van de heilige plaatsen. Te grote armoede zou hen ongeschikt maken voor dit werk.³²

Contemplatieve ordes kunnen met minder rijkdom toe en kunnen armer zijn. Zij hoeven immers enkel in hun eigen levensonderhoud te voorzien.

De religieuzen van het derde type, en daar is Thomas er zelf één van, worden geacht in de hoogste armoede te leven. Gemeenschappelijke armoede bedoelt Thomas daarmee, niet alleen als individu, maar als gemeenschap in haar geheel. Deze hoogste vorm van armoede is nodig om geloofwaardig te blijven in wat zij verkondigen en leren: dat de mens op God kan vertrouwen en van

³¹ ST II-II, q.188

³² ST II-II, q.188., a.7: "Manifestum est enim ad exteriora et corporalia opera vitae activae indiget homo copia exteriorum rerum: ad contemplationem autem pauca requiruntur (...). Sic igitur patet quod religio quae ordinatur ad actiones corporales activae vitae, puta ad militandum vel ad hospitalitatem sectandam, imperfecta esset si communibus careret divitiis. Religiones autem quae ad contemplativam vitam ordinantur, tanto perfectiores sunt, quanto eorum paupertas minorem eis sollicitudinem temporalium ingerit. Tanto autem sollicitudo temporalium rerum magis impedit religionem, quanto sollicitudinem spiritualium maior ad religionem requiritur. Manifestum est autem quod maiorem sollicitudinem spiritualium requirit religio quae est instituta ad contemplandum et contemplata aliis tradendum per doctrinam et praedicationem, quam illa quae est instituta ad contemplandum tantum. Unde talem religionem decet paupertas talis quae minimam sollicitudinem ingerat." Vgl. Van den Eijnden, pp. 120-121.